

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumeraty we Lwowie: Bez dostawy miesięcznie 75 ct. Z dostawą do domu 1 złr.

Prenumeratę we Lwowie przyjmują: Biuro Dzienników ul. Karola Ludwika 1. S. Karłowicza przy ul. Karola Ludwika 1. 5.

Numer kosztuje 4 ct.

Dziś: Stefan Karłowicz. Emyliana. Wtorek: B. 11 po św. Joan. N. 11 po Sosz.

Adres Redakcy i Administracyi: ulica Sykstuska L. 45.

Naczelnny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 7. Zachód " " " " 6 " 56

Długość dnia g. 13 m. 49. Ubyło dnia 8 m.

Cena prenumeraty na Przewod... Miesięczna zitr 1-10 Półroczna złr. Kwartalna " 3- Roczna " 12

Za zmianę adresu opłaca się 90 ct. Prenumeratę należy przysyłać przekazaniami Do przesyłanej w kopertach pieczętowanych należy dodawać 5 ct.

Cena anonsoów: Wiersz petytowy w inseratach 6 ct. " " " " w nadawaniem 20 ct.

Prenumerata datuje od 1-go lub od 16-go. Reklamość Redakcyja nie zwraca.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Przegląd polityczny.

Lwów 19 sierpnia.

Obawiamy się, że czytelnicy, rzuciwszy okiem na niniejszy artykuł, zawołają niechętnie: Afganistan! A cóż on nas obchodzi!

Afganistan leży między Rosją a brytyjską Indią. Był czas, kiedy Anglia chciała ten kraj konserwować, jako wieczną przegrodę między sobą a caratem, dążącym niezmieszanie ku dolinie Gangesu.

Rosya podnieca do buntu plemiona afgańskie Hazarów i Badszurów, emir wyruszył na ich poskromienie, lecz Anglia, dbająca o swą popularność wśród tych plemion, zaprotestowała.

Tu korespondent New-York-Herald długi użyła się na „chytro Albion“ i wreszcie tak kończy: „Prawdopodobnie Afganistan rozpadnie się na kilka lub kilkanaście małych państweczek, za słabych, aby mogły mieć jakiegokolwiek polityczne znaczenie, a więc niezgodnych do samodzielnego życia tam, gdzie chodzi o interesy tak wielkiej wagi.“

Z Konstancyntopola donoszą, że tamtejsze sfery dyplomatyczne są zdania, iż podróż Słambulowa do stolicy Turcji uważają za swą jako zwisłankę odwiedzin księcia Ferdynanda na dworze sułtańskim. Książę Ferdynand bowiem kilkakrotnie już wyraził życzenie złożenia osobiście dowodów lojalności swemu zwierzchnikowi, sułtanowi. Owoż sfery dyplomatyczne uważają za rzecz możliwą, że Słambulowowi udało się przynajmniej do tego stopnia osłabić trudności, jakie stoją w drodze przybycia księcia bułgarskiego do stolicy Turcji, że odwiedzin te, jeżeli nie teraz, to w każdym razie w niedalekiej przyszłości przyjdą do skutku.

Pod sceną znajduje się grota podziemna, w której odbywały się niedgdy religijne misterye na cześć Bachusa i bogini Demeter, dające początek późniejszym dramatycznym przedstawieniom.

Z teatru Dioniziosa przejść możemy strumą ścieżką w górę do świątyni Aisklepiosa (Eskulapa), gdzie obok obszernych krzątaków, przeznaczonych na pomieszczenie chorych, pokazywano mi zdroj słońca żelazistej wody; służyła ona zapewne kapłanom greckim jako cudowny środek leczniczy, za który jednak bożek dość drogo płać sobie kazał, czego dowodem są wzmianki o wotach i darach składanych w tej świątyni.

POD GRECKIEM NIEBEM.

(Ciąg dalszy).

Potężne mury Akropolis wkopane w skałę, ale dziś w większej części w gruzach leżące, przedzielają Aisklepiem od Parthenonu, do którego dostajemy się zazwyczaj drogą przez Propyleje. Przechywszy wygodnie w górę wiodące aleje, stajemy u bram twierdzy na szerokim nasypie, pokrytym gruzami i tureckimi nagrobkami. Z wyżyny tej widok mamy wspólny: z jednej strony na miasto, rozciągające się ku wschodowi, z drugiej na mury i świątynie.

Najniższe z nich, dołem poszarpana w urwiska, a góry rozszerzona: to dawny Areopag. Nieco dalej widać z obłornych głazów utworzone sztuczny amfiteatr Pnyks, po dziś dzień przez lud ateński zwany mównicą Demostenesa. Naprzeciw zaś Parthenonu, przedzielony szeroka przepaścią, wznosi się groźny Mussejon ze szczytami Philippos. W skałe tej wykute są szerokie groty, które zapewne służyły za grobowce, a które lud zowie więzieniem Sokratesa.

Parthenon — rozlany na dwoje bombą Königsmarka —, poczerwiał od dymów, złupiony

W czasie wojny weneckiej i oblężenia przez Morosinię w roku 1687.

Z Petersburga nadchodzi wiadomość o nowym ukazie carskim, który zamierzono wydać dla jeszcze większego zgębnienia naszego narodu. W wszystkich okręgach froelbowskiich, we wszystkich rodzinach, trudniących się opieką nad kobietami niżej lat siedmiu zaprowadzona będzie najsurowsza policyjna kontrola, aby tam nie było ani jednej książeczki polskiej, ani jednego obrazka, albo gry drukowanej po polsku. Nawet sześciolatka każą milsińskim po rosyjsku, albo zanępieć; nawet do Boga i Najświętszej Panny Maryi im modlić się po carsku, albo nie mieć wiary.

Do czego to doprowadzi? Do czego zmierza? Czy rząd petersburski chce zmusić nie-szczęśliwych do wybuchu rozpacz? A oto druga jeszcze wiadomość. Podajemy ją oryginalnie słowami rosyjskiego rozkazu: „Kolej warszawsko-wiedeńska zupełnie oczęścić z Polaków najdalej do nowego roku.“

KORESPONDENECYJE.

Zytomierz 16 sierpnia.

Prawa o cudzoziemcach, wydane w latach 1884 i 1887, uznane zostały za niedostateczne dla Wołynia, aczkolwiek bowiem napływ zagranicznych emigrantów ustał, natomiast atoli z sąsiednich gubernii i z Królestwa Polskiego napływ przedsielców niemieckich trwa ciągle. W tym roku antykolonizacyjne prawa wzmocono. Znany ukaz z d. 14 marca b. r. wymaga od nabywających tu ziemię, oprócz poddaństwa, jeszcze legitymacyi z pochodzenia rdzennie rosyjskiego, czyniącej ulgę tym tylko przedsielcom, którzy wyznają religię prawosławną. Chciałbym tu wykazać faktyczny stan kwestyi obcoziemnego osadnictwa, które w ostatnich czasach przybrało tu rozmiary niezwykle poważne.

Początek kolonizacyi niemieckiej odnieść można ku końcu zeszłego stulecia; właściwie jednak do 1861 roku napływ Niemców do kraju naszego był bardzo nieznaczny, w trakcie bowiem tego czasu osiadło tu zaledwie 13,025 kolonistów. Dopiero uwłaszczenie włościom, powstanie i następujące potem wypadki, oraz zmiana społeczno-ekonomicznych warunków bytu za granicą, wytworzyły cały szereg dodatków dla imigracyi warunków; istotnie też od tego czasu osadnictwo niemieckie w guberniach wołyńskiej, podolskiej i kijowskiej znaczenie wzrosło. W ciągu lat piętnastolecia, t. j. od roku 1867 do roku 1876, w trzech powyższych guberniach osiadło 40,121 Niemców, co łącznie z cyfrą poprzednią wyniosło 53,146 ludzi. Większość ich, 42,379, zatrzymała się w gubernii wołyńskiej. Teraz napływ niemiecki wznosi się niezmierznie szybko. Do r. 1882 liczba ogólna imigrantów wzrosła do cyfry 103,108, z czego na Wołyniu przypada 57,371 ludzi, w obecnej chwili, podług urzędowych danych, gubernie kijowską zamieszkuje 26,606 Niemców, gubernie podolską 32,000, gubernię zaś wołyńską 220,000.

Z porównania liczebności osiedleńców do ogólnej masy tutejszej ludności okazuje się, że w r. 1887 Niemcy wołyńscy stanowili 2,01% w r. 1882 4,2%, a obecnie w obecnej chwili stosunek powyższy powiększył się jeszcze znacząco. Wołyński komitet statystyczny oblicza ludność gubernii tutejszej, jak następuje: prawosławnych (dawnych mitów) 1,684,951, raskolników (sektarzy) 5,808, katolików 188,448, ułmanów 99,711, Czechów 15,947, białostów 4,762, żydów 309,750, karaimów 101, mahometan 407, ogółem 2,303,602 mieszkańców; ponieważ zaś ludność niemiecka wynosi 220,000, stanowi tedy prawie 10% ogółu ludności. Jeszcze bardziej rażąco przedstawia się stosunek liczebny emigrantów do tutejszego włościostwa: przed 16-tu laty stosunek ten miał się jak 1 do 25, przy laty 10 jak 1 do 10, podczas gdy dzisiaj, jak 1 już tylko do 5.

Równoległe z liczebnym wzrostem osadnictwa, zwiększały się i posiadłości ziemskie Niemców w naszym kraju. W 1876 r. osadnicy posiadali, jako właściciele i jako dzierżawcy ogółem 175,453 dziesięcin w trzech guberniach

stanowionych t. zw. kraj południowo-zachodni, czyli na Wołyniu, Podolu i w Kijowskiem, a w samej wołyńskiej 133,365 dzies. ziemi, (dziesięcina równa się mniej więcej 1 1/4 morga). W porównaniu z własnością włościąńską, własność niemiecka wynosiła podówczas 5,6% t. j. na 18 dziesięcin włościąńskich przypadła 1 niemiecka. W następnych dziesięcioleciach Niemcy posiadali już ogółem 552,717 dzies., a w gubernii wołyńskiej 399,953 dzies. ziemi, t. j. 16,6% ziemi włościąńskiej, czyli, że w 1882 r. na sześć dziesięcin włościąńskich mieliśmy jedną niemiecką. Nakoniec w ostatnim 10-leciu własność osadników prawie podwoiła się, władają dziś bowiem w trzech guberniach obszarem 800.000 dzies., z czego na gubernie wołyńską wypada 620.000 dzies., czyli 5961,5 kilom. kwadratów, t. j. prawie dziesiąta część kraju.

W porównaniu z ziemią włościąńską własność osadników przedstawia się obecnie jak 1 do 4 — na każde cztery dzies. włościąńskie przypada jedna niemiecka. Co się tyczy większej własności ziemskiej, to podług obliczeń wołyńskiego komitetu statystycznego, w 1865 r. w ręku właścicieli pochodzenia rosyjskiego znajdowało się 167 tysięcy dzies., obecnie mają oni 865 tysięcy dzies., i o tyleż zmniejszyła się własność polska, a Niemcy — 242.000 dzies. ziemi.

Ciekawym jest niezmierznie stosunek szkolnictwa niemieckiego do liczby szkół państwowych. Ogółem gubernia wołyńska posiada 604 zakładów naukowych; liczba uczących się wynosi 30,472, którzy pod względem narodowości dzielą się, jak następuje:

Table with 2 columns: Nationality, Number of students.

Przewaga ilościowa szkół niemieckich zachodzi się jeszcze wyraźniej przy rozpatrywaniu cyfr, odnoszących się do szkolnictwa w tych powiatach, w których żywili niemiecki rozkwitli się najszersze. I tak: w powiecie żytomierskim państwowych szkół — 28, niemieckich — 83; w zwiahelskim państwowych — 22, niemieckich — 71; w łuckim państwowych — 22, niemieckich — 32 itd. Te niemieckie i czeskie szkoły, utrzymywane wyłącznie kosztami osiedleńców, miały swój własny język, ale w tym roku kazano zaprowadzić bez względu rosyjski.

Przeważnia ilość osiedleńców oddaje się rolnictwu; przemysłowców i kapitalistów pomniejsza nimi prawie nie ma, a wpływ ich na rozwój ekonomicznych stosunków kraju sprudwacza się do ilości minimalnych. Zjawiają się oni z nielicznym kapitałem i z prawem nabywania ziemi, tym więc, którzy byli zmuszeni wyprzedawać swe majątki, oddali istotną usługę, utrzymując cenę ziemi na znośnym przynajmniej poziomie. Po za tem dodatniego oddziaływania osadnictwa na rozwój produkcji ludzkiej, bądź przywzrostowej, dopatrzeć trudno. Gospodarkę prowadzi przeważnie pierwotną, a przemysłem w skutek braku kapitałów nie zajmują się prawie. Przemysł tutejszy, pozostający niemal zupełnie w ręku żydowskim, tak pod względem sposobów i środków fabrykacyi, jako też wartości produkcji, nie wyszedł dotąd z piechu i traktać co na serio nie można. Bogactwa Wołynia, zwłaszcza kopalne, powszechnie są znane, lecz dla eksploatacyi potrzebny jest pieniądź, nie mówiąc już o łaczeniu ułożeniu, tych zaś czynników imigracya niemiecka z sobą nie przyniosła.

Kongres pokoju.

Dnia 22 sierpnia r. b. czwarty kongres przyjaciół pokoju rozpoczęcie swe obrady w szwajcarskim Bernie, pod przewodnictwem dawnego prezydenta związkowego, Ludwika Richonnetta. Pierwotnie usiłowania „przyjaciół pokoju“ zmierzają głównie do tego, aby powstał międzynarodowy trybunał rozjemczy, którego wyroki mogłyby zapobiedz zatargom wojennym. Z czasem z tym projektem połączyli się druzi: utworzenie międzynarodowej „komisji parlamentarnej“, złożonej z delegatów wszystkich sejmów europejskich. Tą kwestyą głównie zajmują się trzej kongres, który obrad-

wał w Rzymie od 3go do 6go listopada r. z. Przysły kongres ma dokonać organizacji międzynarodowej komisji parlamentarnej. Ze jej nie dokona w sposób zadawalniający, łatwo przewidzieć. W różnych parlamentach stronnictwa walczą z sobą z namiętnością, która wszelkie porozumienie pomiędzy obywatelami tego samego państwa czyni niemożliwym. Jakżeby zatem przypuszczać, żeby parlamenta różnych narodów, pałających wzajemną nienawiścią, jak zwłaszcza Francuzi i Niemcy, mogły się porozumieć z pomocą komisji międzynarodowej? Wpływowe czynniki parlamentarne nie weźną w niej udziału. Udział zaś w komisji kilkudziesięciu deputowanych bez wpływu nie uada jej żadnej powagi, ani nawet w obec parlamentów, a tem mniej w obec ministrów spraw zagranicznych i wojny.

Sama zresztą podstawowa zasada tych kongresów pokojowych jest wątpliwa. Na pozor powinno się zdawać, że wojna jest czemś tak sprzecznym z naturą ludzką i z zadaniem ludzkości, że zasługuje na bezwzględne i powszechne potępienie. W ostatnich czasach uczeni niemieccy i francuscy szczegółowo obliczyli straty wojenne swych narodów. Według artykułu, ogłoszonego w znanem czasopiśmie miesięcznym „Deutsche Rundschau“, w Niemczech od czasu Varnusa aż do 1870 r. stożono 214 wielkich bitew, w których poległo 4,000,000, a nawet według innych obliczeń, 8,000,000 wojowników, nie licząc włościom i mieszczan, starców, dzieci i kobiet, którzy wojnę przyspiali utratą życia lub mienia. Zburzono przeszło 5000 warownych zamków, obrócono w gruz 1300 miast, spalono 125,000 wsi i osad. Wycożną zebrać razem wszystkie krew ludzką, gdyżoną na pobojowiskach niemieckich, wypełniłaby ona wszystkie jeziora szwajcarskie i lożyiska 8 największych rzek Europy środkowej. Z księci ludzkich można by ułożyć pasmo gór, równańce się Schwarzwaldowi. Dla koni, które brały udział w tych bitwach, gdyby je wszystkie zebrać dzisiaj, nie starczyłoby obecnie pastwisk we wszystkich pięciu częściach świata!

Równocześnie dr. Lagneau wyczytał Akademii francuskiej pamiętnik, wykazujący, według źródeł urzędowych, straty francuskie, poniesione w wojnach od r. 1791 do 1891. Naprzód, co do wojny epoki wielkich wojen republiki od r. 1791 do 1799, powołano wtedy pod chorągiew 2,000,000 Francuzów, z których poległo 720,000 żołnierzy, a według innych obliczeń 1,500,000. Od r. 1799 do 1855 służył wojskową służbę 3,153,598 ludzi. Z tych zginął milion w bitwach, drugi milion w szpitalach. Od roku 1815 do 1851, pomimo wojny w Algierji, straty były skromne. W wojnie krymskiej zginęło 95,615 Francuzów, we włoskiej 1859 roku zaś 12,173. Straty kampanii meksykańskiej urzędowo nie ogłoszono, jednak można obliczyć, że awantury cesarstwa od 1851 do 1869 roku pozabawily życia 350,000 Francuzów. Straty wojny niemieckiej 1870 i 1871 r. p. Lagneau oblicza w taki sposób: W r. 1866 Francya liczyła 38,192,064 mieszkańców, z których na Alzację i Lotaryngię przypadło 1,597,238. Spis ludności z r. 1872 wykazuje 36,102,921 mieszkańców. Od 1866 r. ludność powiększała się rocznie o 3,6 procent, a zatem powinna była powiększyć się aż do roku 1872 o 816,900, gdy tymczasem spis ludności tego roku wykazywał ubytek 491,905 dmsz. Wojna niemiecka i rokosz komuny przysparzyły więc Francuzi o stratę 1,308,805 dmsz. W ogóle sama strata w wojnach około 4 ostatnich stu lat straciła w wojnach około 4 milionów wyburowych ludzi. Dopelnając te cyfry stratami innych państw, o których nie mamy pod ręką równe dokładnych obliczeń, otrzymujemy przerażający obraz kłęsk, o jakie ludzkość przypływała wojny, tudzież najpotężniejszy argument na poparcie owej pragmaty filantropów, które przed tylu wiekami uroczyście wygłosił Dante, śpiewając: *io vo gridando: pace, pace, pace.*

Poswólny jednak zabrać głos także obrońcom wojny. Najśladniejszy tegoczesny poeta włoski Carducci w r. z. zaprotestował przeciwko usiłowaniu ligi pokoju wierszem pod napisem: *La guerra.* Na czele przystacza uwagę znanego publicysty włoskiego Cattaneo: „W sku-

nich posągach. Niestety i ten gmach złupiony został przez lorda Elgina, który dwie karykatury uwziód do Londynu. Jedną z nich zastąpił w ostatnich czasach nowym posągiem; zwała jednak poznać można nową rzeźbę, bo chociaż zręcznie naśladowana, nie ma ona tej swobody w postawie i w ugięciu głowy, jakimi odznaczają się starożytne posągi.

Prócz arcydzieł z epoki Periklesa, Akropolis ateńska posiada o wiele dawniejsze, przed kilkoma laty odkryte i z gruzów wydobyte pamiatki. Wiadoma jest dziś rzecza, iż przed wojnami perskimi istniały już w obrębie Akropolisu gmachy i budowły (po części drewniane), które Persowie do szczytu późniejszego, aby te oś byż nie zadali sobie później trudu, aby te obalone budowy podnieść, ale na ich gruzach, użytych na podwaliny, wzniesli nowe, świętnejsze gmachy. Oż przed kilkoma laty (w r. 1855 i 1858) rozpoczęto prace nad odkopanem owych pierwotnych zabytków sztuki i tuż pod Parthenonem odkryto ruiny starożytnej świątyni Minerwy; z gruzów tych wydobyto wiele rzeźb cennych, które choć zniszczone i porabane nieistotną ręką, dowodzą jednak, iż w tej odległej przedhulduzowej epoce Grecy dzielnie już władali dłem. Rzeźby te pochodzące z 7go i 6go stulecia złożono w osobnym muzeum w samejże Akropolis; są one po większej części polecone barwami, znać artysta nie ufał jeszcze sobie, aby dłem mógł oddać życie i piękno w posągu, więc do barw się uciekał.

Anna Neumanowa.

(Dokończenie nastąpi.)





MATKA I MĘCZENNICĄ POWIEŚĆ przez Pawła d'Aligremon. Tłumaczona przez Leopolda Czapińskiego. (Ciąg dalszy).

Ala na wszystkie czynione jej hojdy i wyrażone w spożyciach oświadczenia, pozostała obojętna. Tylko ten, który był panem jej serca, posiadał dar wzruszenia jej i ożywienia.

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu.

Nowa znakomite śledzie poczwarte sztuka 12 ct. poleca handel Alberta Szukrowa we Lwowie. 349 41-2. Właściciel dóbr i realności we Lwowie zaprasza do siebie braci z Zakordonu z uczniami szkół wyższych.

Albin Solecki we Lwowie, ul. Wałowa 1. 11 sprzedaje towary korzenne po cenach najumiarkowańszych.

Kasyer, kontrolor z ukończoną szkołą agr. w Czernichowie i 10letnią praktyką gosp. z kaucją 1.000 zł. poszukuje posady w większym majątku.

Nauczyciel rutynowany, pedagog znajdzie umieszczenie na wst do ucznia szkół gim. Warunki: 300 do 400 zł. Mieszkanie i utrzymanie.

Kozłów, poczta Milatyn nowy, poszukuje od Października zdolnego ogrodnika.

Złaski i chliskiego srebra tyżki, lyżeczki, chochle, sitka i t. p. poleca pod gwarancją za niezmienną biał sód.

Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry). CENNIKI DO DYSPOZYCYI.

Najlepszą ochroną przeciw niedyspozycji lub niestrawności żołądka jest kleiszek starej żytniej wódki „Bałabanówki“.

Poleca handel Karola Bałabana we Lwowie. 3820 8-2.

OCHRONA przeciw wszelkim chorobom zar. zliwym, febrze żółte, ch. tarcz itp. jest przy regularnym używaniu franseski.

konik kuracyjny (Qualité supérieure) smaku nader delikatesnego, łagodnego i aromatycznego.

Londyńska kawa sprzedawana z palonych i mielonych ziaren, powstających przy suszeniu najdelikatniejszych gatunków kawy.

R. MAITI Capadistria. 3711 6-10.

Nie była to Magdalena, poważna i spokojna, biała i piękna, jak marmurowy posąg bogini, zamknięta w sobie, nieco wyniosła, pełna wdzięku i miłcząca, której każde słowo wymówione sprawiało wrażenie na wszystkich.

Bydło do sprzedania 60 wółw 40 krów. Władypol poczta Belz. 3904 8-3.

Pieśń o gwiazdach naszych (poemat religijno-narodowy o cudownych wizerunkach Najświętszej Maryi Panny w Polsce) przez Wawrz. Hr. Eugeströma.

Rendezvous przejezdnych! Lwów, ulica 3 maja w dawnym gmachu Kasy oszczędności vis a vis hotelu „Imperial“.

Gal. Akc. Towarzystwa Handlowego Centralny Bazar krajowy i niustająca wystawa przemysłowa we Lwowie.

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety.

Kancelaria handlowa w Gracu rozpoczyna 15 października br. trzydziesty rok szkolny.

Wczesne zamówienia! na dekoracje całych obiektów, flagi i chorągwie gotowe, flagi z herbami narodowymi i państwowymi.

Wstęp do Bazaru i na Wystawę wolny!

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Ważność Czeskich i Węgrowskich kupujemy tylko wyroby krajowe.

Ważność Czeskich i Węgrowskich kupujemy tylko wyroby krajowe.

Ważność Czeskich i Węgrowskich kupujemy tylko wyroby krajowe.

Ważność Czeskich i Węgrowskich kupujemy tylko wyroby krajowe.

Ważność Czeskich i Węgrowskich kupujemy tylko wyroby krajowe.

Ważność Czeskich i Węgrowskich kupujemy tylko wyroby krajowe.

Ważność Czeskich i Węgrowskich kupujemy tylko wyroby krajowe.

Ważność Czeskich i Węgrowskich kupujemy tylko wyroby krajowe.

Ważność Czeskich i Węgrowskich kupujemy tylko wyroby krajowe.

Ważność Czeskich i Węgrowskich kupujemy tylko wyroby krajowe.

Magdalena, gdy tymczasem ona opierała się na ramieniu p. Bram lub Maurycego Clavieres. Młody człowiek, jakkolwiek niechętnie, spełnił jej życzenie.

Pierwszy parowy amerykański młyn do kości w Klimkówce pod Rymanowem.

KANTOR Hetmańska 22 Fabryka sztucznych nawozów Spółki komandytowej JULJANA WANGA we Lwowie.

KANTOR Hetmańska 22 Najważniejsze dla Magistratów, zwierzchności i urzędów gminnych, klasztorów, szkół, szpitali, zakładów karnych.

KANTOR Hetmańska 22 Największy skład Największy skład Największy skład.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Magazyny otwarte, odbiór towarów, od 8 ran. do 8 wieczór.

Maurycy, spostrzegłszy go tak zmienionego, przeraził się. Wyszli na taras, na którym w tej chwili nie było nikogo.

Ges. krol. nadworna Odlewarnia dzwonów P. HILZER w Wiener-Neustadt.

Dzwonów tudzież urządzania melodyjnych i harmonijnych dzwonic każdej wielkości i każdego tonu.

Dzwony osadzam w kucie żelazie albo drzewie, wedle mego wyrobwanego systemu, aby lekko dzwonić można.

Arcy-książęca Fabryka kleju, sodium, mączki kostnej i kwasu siarczanego w Żywcu.

wilgotno prażoną mączkę kostną, taką otwartą, czyli zawierającą kwas fosforowy rozpuszczalny, nadfosforan sodium, nadfosforan amoniaku, nadfosforan potasowo-amoniaku, siarkan amoniaku, siatek Chliljski, żużle Thomasa.

Na czas przyjazdu Najjaśniejszego Pana do pochodni i iluminacji Pochodnie smolne pochodnie naftowe.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.

Na sprzedaż kamienica pod przystępnymi warunkami, nowa, dwupiętrowa, wolna od podatków.